Ad primum ergo dicendum , quod esse per se consequitur formam creaturæ , supposito tamen influxu Dei ; sicut lumen sequitur diaphanum aeris supposito influxu Solis . Unde potentia ad non esse in spiritualibus creaturis , & corporibus cælestibus magis est in Deo , qui potest subtrahere suam influxum , quam in forma , vel in materia talium creaturarum .

Ad secundum dicendum , quod Deus non potest communicare alicui creaturæ ut conservetur in esse , sua actione cessante ; sicut non potest ei communicare quod non sit causa illius . In tantum enim indiget creatura conservari a Deo , in quantum esse effectus dependet a causa efficiendi . Unde non est firmi-

te de agente quod non est causa efficiendi , sed fieri tantum .

Ad tertium dicendum , quod ratio illa procedit de conservatione quæ est per remotionem corrumpentis ; quæ non indigent omnes creaturæ , ut dictum est (in corp. art.)

Ad quartum dicendum , quod conservatio rerum a Deo non est per aliquam novam actionem , sed per continuationem actionis qua dat esse : quæ quidem actio est sine motu , & tempore ; sicut etiam conservatio luminis in aere est per continuatum influxum a Sole .

A P P E N D I X .

EX artic. habes primo , quomodo per rationem ostendat merito esse ab Apostolo insinuatam , quod creaturæ indigent conservari a Deo . Hoc autem tunc innuit sub aliis verbis , quando de Deo humanato dicit Hebr. I. *Portans omnia verbo virtutis sue .* Hoc est . *Portans omnia imperio suo virtuoso .* Hoc autem imperium vocatur verbum more nostro , ut facilius intelligere possimus : quia imperare solemus verbo . Verbo ergo , idest , voluntate sua efficaci , conservantur omnia , & hoc est verbum illud dici virtuosum , idest , efficax , ac si diceretur , quod velle suum est facere . Portari dicuntur sic omnia , ad denotandum indigentiam eorum , ut ab ipso in esse conserventur , quemadmodum id , quod portatur , ut sic , viribus propriis pro sustentatione sui , vel ambulatione non innititur . Quasi ergo dixerit Apostolus : Viribus propriis nihil potest sustentari , sed cuncta omnino indigent a Deo conservari , & quod universæ creaturæ vires per se non possunt facere , idest , creaturam aliquam conservare , Deus ipse facillime facit , & perfectissime . Facillime quidem , quia verbo , (dicere enim verbum facillimum nobis est) perfectissime vero , quia virtutis . Virtutis , inquam , antonomastice dictæ , cui scilicet virtuti , idest , fortitudini nihil potest resistere , sup. q. 103. *articulo octavo* , cui omnia , velint , nolint , incurvantur , & obediunt , & consequenter , quæ , quibuscumque in contrarium non obstantibus , perfectissimo , quo vult modo , universa conservat , atque tue-

(1) Inusitata voce , quasi causa ut fiat aliqua res . Intelligitur autem formaliter & reduplicative quod ejusmodi causa non sit causa efficiendi ; seu causa rei in quantum est vel esset perseverat ; quia remanet actu etiam si causa illius esse vel agere designat : Alioqui cum fiat ut sit , & ipsius factio ter-

mineatur ad esse , potest etiam ejus causa dici *causa efficiendi* suo modo , quatenus primum illius esse ab ea est : Planius autem dici solet causa in esse quæ semper causat actu quamdiu durat esse , sicut & causa in fieri quæ causare per factionem cessat .

tuetur. Item ab eodem Apostolo tunc, quando Act. 17. ait *In ipso (Deo) vivimus, movemur, & sumus.* Hoc est: Nos a Deo conservamur quoad vivere, moveri, & esse: & consequenter quoad omnia, dempto peccato. Nam per vitam omnes operationes interiores, per moveri omnes exteriores intelliguntur, quandoquidem vita radicaliter est intus, & motus ad exteriora procedit. Item habes, quomodo per rationem monstres, idem esse merito dictum a Concilio Arausicano capitulo decimono: *Natura humana, etiam si in illa integritate, in qua condita est, permaneret, nullo modo seipsam, nisi creatore suo adjuvante, servaret.* Hæc ibi. A fortiori ergo indigent secundum concilium aliæ creaturæ conservari a Deo, cum nobilissima creaturarum sic indigeat. Dic a simili de Angelis. *Secundo* habes: quomodo per rationem præmissas scripturas, & concilium, pro quanto cuncta conservari a Deo statuunt indigere, & intelligas, & declares, & probes. *Tertio* vides: quomodo ex his, similibusque vicissim angelica conclusio declaretur, atque confirmetur.

ARTICULUS II. 509

Utrum Deus immediate omnem creaturam conservet.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Deus immediate omnem creaturam conservet. Eadem enim actione Deus est conservator rerum, qua & creator, ut dictum est (art. præc.) Sed Deus immediate est *Summ. S. Tb. Tpm. II.*

creator omnium. Ergo immediate est etiam conservator.

2. Præterea. Unaquaque res magis est proxima sibi quam rei alteri. Sed non potest communicari alicui creaturæ quod conservet seipsam. Ergo multo minus potest ei communicari quod conservet absque alia media causa conservante.

3. Præterea, Effectus conservatur in esse ab eo quod est causa ejus non solum secundum fieri, sed etiam secundum esse (1). Sed omnes causæ creatæ, ut videtur, non sunt causæ suorum effectuum nisi secundum fieri: non sunt enim causæ, nisi movendo, ut supra habitum est (art. præc.) Ergo non sunt causæ conservantes suos effectus in esse.

Sed contra est quod per idem conservator res per quod habet esse. Sed Deus dat esse rebus mediantibus aliquibus causis mediis. Ergo etiam res in esse conservat mediantibus aliquibus causis.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) dupliciter aliquid rem aliquam in esse conservat. Uno modo indirecte, & per accidens, per hoc quod removet, vel impedit actionem corrumpentis. Alio modo directe, & per se, quia ab eo dependet esse alterius, sicut a causa dependet esse effectus. Utroque autem modo aliqua res creatæ invenitur esse alterius conservativa. Manifestum est enim quod etiam in rebus corporalibus multa sunt quæ impediunt actiones corrumpentium, & per hoc dicuntur rerum conservativa; sicut sal impedit carnes a putrefactione, & simile est in multis aliis. Invenitur etiam quod ab aliqua creatura de-

M m m p e n -

(1) Sensu jam explicato, prout esse intelligitur formaliter & reduplicative quasi continuatum & & perseverans actu; non prout primum esse terminans ipsam factionem: quia causa illius dici potest etiam ea que non conservat: Unde causa sic passim definitur (præsertim efficiens) *causa est que dat esse rei*: Nec dissimili sensu a Cicerone lib. de fato. *Causa ea est que id efficit cujus est causa*: Efficit enim ut eidem conferat esse per ipsammet effectorem &c. Hinc Apostolis dictum, *Vos estis sal terra*, ut videre est Matth. 5. vers. 13. Quod Chrysothomus homil. 15. in Matthæum sic dici ait, ut hominum naturam putrefactam peccatis esse ostendat Christus, non quod jam putrefacta restauraverint (quia nullo modo fieri potest ut quæ omnino corrupta sunt, salis perficatione repararentur) sed quod a Christo ipso renovata sibi que ab eodem tradita conservarint in ea novitate quam susceperant, & subinde a putredine præservarint, ut ostendere pergit. Et sub ejus nomine

author operis imperfecti super Matthæum homil. 10. *Salis est rem in eo statu tenere in quo esse in deterius immutari non finas; ad melius autem pervenire non potest; ut puta tenes carnem ne putrefas, putridam autem non potest reddere incorruptam: Sic Apostoli ceterique Doctores Christianum populum servans &c. Paulo plenius autem Hilarius Can. 4. in Matthæum: Sal, ut arbitror, terra autem est: Quomodo ergo Apostolus sal terræ nuncupavit? Sed proprietas est quevonda dictorum quam Apostolorum officium & ipsius salis natura monstrabit: Hic igitur in omnem usum generis humani factus incorruptionem corporibus quibus fuerit aspersus, immortis: & ad omnem sensum conditi saporis aptissimus est: Apostoli autem sunt rerum celestium prædicatores & æternitatis velis savoris, immortalitatem omnibus corporibus quibus eorum sermo aspersus fuerit, conservantes. Merito ergo sal terræ nuncupatus sunt, per doctrinam virtutem salendi modo æternitatis corpora reservantes.*